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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na základní návrh induktoru před lasero-
vým svařováním. Blíže specifikuje návrh induktoru s ukázkou numerického výpočtu a
ověřením funkčnosti zařízení. Výstupem je pak výrobní dokumentace k navrženému in-
duktoru.
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Abstract

The submitted work is focused on the basic design of the inductor before the laser
welding. Closer specified in the proposal inductor with a demonstration of numerical
calculation and verification of device functionality. The output is then manufacturing
documentation on the proposed inductor.

Key words

Electromagnetic fields, electromagnetic induction, induction heating, eddy currents, Cu-
rie temperature, equivalent resistor, inductor, relative permeability, laser welding.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné
literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce. Dále
prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

........................................................

podpis

V Plzni dne 26.5.2015 Jiří Matyska

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Davidu Pánkovi, Ph.D. za
cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Obsah

1 Seznam symbolů a zkratek 2

2 Laserové svařování 4
2.1 Laserové svařování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1.1 Laser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.2 Princip laserového svařování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.1.3 Provozní vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Indukční ohřev 10
3.1 Rozložení elektromagnetického pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2 Povrchový jev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.3 Rozložení teplotního pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Návrh induktoru pro předehřev před laserovým svařováním 14
4.1 Induktor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2 Obecný návrh induktoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

5 Model navrhovaného induktoru s numerickým výpočtem a ověřením
funkčnosti zařízení 16
5.1 Technické parametry pro navrhovaný induktor . . . . . . . . . . . . . . . 16
5.2 Numerický výpočet induktoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5.2.1 Matematický model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.2.2 Magnetické pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.2.3 Teplotní pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5.3 Model zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

6 Výrobní dokumentace k navrženému induktoru 31

7 Závěr 32
7.1 Zhodnocení získaných výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
7.2 Možnosti zlepšení konstrukce zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

1

1
Seznam symbolů a zkratek

Značka Název Jednotka
B magnetická indukce [T]

H intenzita magnetického pole [A ·m−1]

D elektrická indukce [C ·m−2]

E intenzita elektrického pole [V ·m−1]

A vektorový magnet. potenciál [Wb ·m−1]

J proudová hustota [A ·m−2]

f frekvence [Hz]

I proud [A]

U napětí [V]

R odpor [Ω]

P výkon, energie [W]

Je spojovací účinnost [mm−2 · kJ−1]

N počet závitů cívky [−]

t čas [s]

ts tloušťka sváru [mm]

d hloubka vniku [m]

r poloměr [m]

M plocha průřezu materiálu [mm2]

v rychlost [m · s−1]

σ měrná elektrická vodivost [S ·m−1]

ε permitivita (ε = ε0 · εr) [F ·m−1]

εr relativní permitivita [−]

µ permeabilita (µ = µ0 · µr) [H ·m−1]

µr relativní permeabilita [−]

% měrný elektrický odpor [Ω ·m−1]

%v objemová hustota náboje [C ·m−3]

Φ magnetický tok [Wb]
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KAPITOLA 1. SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Značka Název Jednotka
ω úhlová frekvence [rad · s−1]

l délka [m]

w šířka [m]

a průměr [m]

T teplota [K]

α teplotní součinitel elektr. odporu [K−1]

ρd hustota [kg ·m−3]

Cp specifická teplotní kapacita při
konst. tlaku

[J · (kg ·K)−1]

pj hustota výkonu [W · cm−2]

pl Jouleovy ztráty v důsledku vířivých
proudů

[W ·m−3]

kt tepelná vodivost materiálu [W · (m ·K)−1]

Qt konst. jiného tepel. zdroje než
viskózního vytápění

[W ·m−3]

Q výkon dodaný / odebraný do tělesa [W]

Js proudová hustota na povrchu [A ·m−2]

q vektor měrných ztrát [W ·m−3]

v vektor rychlosti [m · s−1]

n vektor vnější normály [−]

∇ operátor nabla [−]

∇ = i · ∂
∂x

+ j · ∂
∂y

+ k · ∂
∂z

HAZ tepelně ovlivněná zóna [−]

KR2 faktor změny elekr.dráhy [−]

KS2 faktor rozptyl mag.pole [−]

η účinnost [−]

značka název hodnota [ ]
ε0 Permitivita vakua 8, 854 · 10−12 [F ·m−1]

µ0 Permeabilita vakua 4 · π · 10−7 [H ·m−1]

e Eulerovo číslo 2, 71828... [−]

Rozlišení charakteru veličin:
Skalární veličiny kurzíva - Ω ω

Vektorové veličiny tučně - V v
Fázory vektorových veličin tučně s pruhem pod - F
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2
Laserové svařování

2.1 Laserové svařování

Laserové svařování patří k nejmodernějším metodám spojování různých typů materiálu.
Používá se zejména pro svařování dílů, kde je velký důraz na vysoké svařovací rychlosti,
kvalitu svaru a nízké tepelné ovlivnění okolního materiálu.

2.1.1 Laser

Název LASER je zkratkou z anglických slov popisujících princip funkce tohoto zařízení
(Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation - zesílení světla stimulovanou
emisí záření). Celý proces zesílení začíná excitací iontů nebo molekul na vyšší energe-
tickou hladinu. Při přechodu částic zpět na základní energetickou hladinu dochází k
vyzáření fotonu. Přechod je stimulován fotonem o stejných vlastnostech, dochází tedy k
řetězové reakci, která je dále zvyšována průchody záření optickým rezonátorem. Optický
rezonátor je tvořen aktivním prostředím a dvěma zrcadly: zrcadlem se 100% odrazivostí
a zrcadlem s přibližně 90% odrazivostí. Částečně propustné zrcadlo propustí po do-
sažení kritického množství fotonů část záření ve formě krátkého vysokoenergetického
pulsu. Opakovací frekvence se pohybuje mezi 1 až 500 Hz. Celková energie laserového
paprsku je 0,1 až 200J. Vlnové délky laserů se používají v rozsahu 700 až 1200 nm.

Zaostřený laserový paprsek je charakterizován vysokou hustotou výkonu, která může
dosahovat až 1013 W · cm−2. Při využití laseru pro svařování se běžně používá hustota
výkonu v rozsahu 104− 108 W · cm−2. V tabulce 2.1 je ukázáno srovnání hustot výkonu
pro různé svařovací procesy.

Tabulka 2.1: Relativní hustota výkonu různých svařovacích procesů [1]

Metoda Hustota Hloubka Šířka/hloubka Svařovací
svařování energie provaření svaru rychlost

[W · cm−2] [mm] [mm] [m ·min−1]

Laser 107 − 109 25 0.1− 0.5 až 10

Plazma 106 až 12 1 až 0.5− 5

Plamen 103 až 3 3 až 0.01

El.oblouk 104 až 4 2 až 0.5− 3

El.paprsek 108 až 200 0.03 až 0.5− 5
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KAPITOLA 2. LASEROVÉ SVAŘOVÁNÍ

2.1.2 Princip laserového svařování

Obecné uspořádání zařízení pro laserové svařování je znázorněno na obrázku 2.1. Pa-

[…]


Obrázek 5.9: Graf hodnot T(t)v podélné osa snímání na desce 5 mm pod povrchem[4]
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Obrázek 5.10: Graf hodnot T(t)v podélné osa snímání na desce 10 mm pod povrchem[4]

Obrázek 5.11: Graf hodnot T(t)v podélné osa snímání na desce 15 mm pod povrchem[4]
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Obrázek 5.12: 3D model- definice podélné osy snímání teploty na desce - podél induk-
toru[4]

Obrázek 5.13: Graf hodnot T(t)v podélné osa snímání podél induktoru na desce 0,1 mm
pod povrchem[4]
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Obrázek 5.14: Graf hodnot T(t)v podélné osa snímání podél induktoru na desce 10 mm
pod povrchem[4]

Obrázek 5.15: 3D model- příčná osa pozice 1 - snímání teploty na desce[4]
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Obrázek 5.16: Graf hodnot T(t)v příčné ose v pozici 1 na desce 0,1 mm pod povrchem[4]

Obrázek 5.17: 3D model- příčná osa pozice 2 - snímání teploty na desce[4]
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Obrázek 5.18: Graf hodnot T(t)v příčné ose v pozici 2 na desce 0,1 mm pod povrchem[4]

Obrázek 5.19: 3D model- příčná osa pozice 3 - snímání teploty na desce[4]
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Obrázek 5.20: Graf hodnot T(t)v příčné ose v pozici 3 na desce 0,1 mm pod povrchem[4]
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Výrobní dokumentace k navrženému induktoru

50 mm

200 mm 30 mm30 mm 45 mm

30 mm

10,6 mm
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BOKORYS

20 mm

Obrázek 6.1: Výkres induktoru sestaven podle modelu z programu Comsol [4]

Induktor je z mědi, kulatého profilu se sílou stěny 1, 2 [mm]. Ve výkrese je prove-
deno v pohledu bokorysu zahnutí induktoru pro připojení induktoru na přívodní vodiče
napájení.
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7
Závěr

7.1 Zhodnocení získaných výsledků

Ze získaných výsledků simulace lze usoudit, že navržený induktor je schopen dosáhnout
požadované povrchové teploty předehřevu před laserovým svařováním. Získané výsledky,
ale jednoznačně navádějí na provedení dalších úprav procesu předehřevu a tím dosažení
lepší efektivity.

Získané výsledky ukazují na změny v konstrukci induktoru za účelem optimálnějšího
rozložení teploty v materiálu :

• změna délky a šířky induktoru,

• změna tvaru induktoru s použitím více smyček různých tvarů,

• změna profilu induktoru z kulatého na čtvercový, nebo obdélníkový profil,

• změna tvaru induktoru s možností předehřevu materiálu současně z obou stran.

Dále získané výsledky prokazují vliv velikosti proudu induktoru na dosažení požado-
vané teploty. Zde je třeba zohlednit rizika zdroje, nejlépe již ve fázi návrhu induktoru.
Může se stát, že získáme ideální parametry procesu a při realizaci narazíme na problém
zdroje, který má zajistit naše požadované potřeby pro napájení. Tento problém zdroje
může být jak technický, tak cenový. Proto je vhodné již před navrhováním induktoru
mít představu o technických a cenových nárocích na dostupnost zdroje a při konstrukci
induktoru je předem zohlednit.

Z tabulky 5.1 provedených simulací je prokázáno, že nejvýraznější vliv na dosažení
teploty má vzduchová mezera mezi induktorem a předehřívaným materiálem. Pro náš
proces požadujeme vzdálenost induktoru nad deskou 0, 5 [mm]. Zcela jistě zde nara-
zíme na konstrukční problém posuvu desky pod induktorem v závislosti na dodržení
požadované mezery. Posuv bude muset být velice stabilní, pevný, bez vibrací a chvění.
Rovněž budeme moci předehřívat pouze materiál s vhodnou povrchovou úpravou. Tyto
skutečnosti je také vhodné zohlednit již ve fázi návrhu procesu. Předejdeme tím tomu,že
při samotné aplikaci pak můžeme zjistit nedosažitelnost našich procesních hodnot. Tím
by se stal náš model celkově nefunkční.

Simulační program COMSOL je velice užitečný nástroj při návrhu procesu pře-
dehřevu. Získané výstupní informace jsou nesmírně cenné, protože umožňují ověřit a
získat, vhodné parametry pro požadovaný proces, ještě před fází samotné výroby a apli-
kace procesu. Díky tomu se lze již ve fázi projektu vyvarovat problémům, které by se
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pak v aplikační fázi složitě a draze musely řešit. Důležité je předpokládat rovněž pa-
rametry procesu, které program COMSOL nedokáže vyhodnotit. Je to právě například
výše popsaný problém dodržení vzduchové mezery.

7.2 Možnosti zlepšení konstrukce zařízení

Zlepšení konstrukce zařízení lze dosáhnou použitím koncentrátoru. Tímto způsobem lze
zvýšit účinnost až o 30%. Induktor je vložen do koncentrátoru, který vhodně koncen-
truje magnetický střídavý tok - dolní obrázek 7.1, čímž zvyšuje jeho účinnost. Horní
obrázek 7.1 ukazuje situaci bez použití koncentrátoru. Koncentrátor je vyroben z ma-
teriálu s výbornou magnetickou permeabilitou, tepelnou vodivostí a obrobitelností.

Obrázek 7.1: Funkce koncentrátoru [12]

Při použití koncentrátoru dosáhneme požadované zvýšení účinnosti, ale je třeba po-
čítat s generováním vyšší teploty v induktoru a koncentrátoru. Musíme tedy zajistit
dostatečné chlazení induktoru a koncentrátoru. Při použití koncentrátoru by jsme za-
měnili profil induktoru z kulatého na obdélníkový.
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