Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh induktorů pro předehřev před laserovým svařováním
Student: Jiří MATYSKA Std. číslo: E12B0073K
Vedoucí: Ing. David Pánek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student splnil všechny body zadání práce. Během zpracování bakalářské práce vytvořil matematický model pro magnetické a teplotní pole, seznámil se s technologií indukčního a laserového ohřevu a osvojil si základy práce v programu Comsol Multiphysics. K odborné i formální stránce práce lze mít celou řadu námitek, nicméně konstatuji, že student během zpracování práce učinil velký pokrok v oblasti modelování indukčního ohřevu, pracoval soustavně a systematicky a v přiměřené míře využíval konzultací. Práci hodnotím "velmi dobře" a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce